Porro hoc ipso anno hæc scripta esse ab Ambr. certum argumentum est, quod meminit Petri, de cuius obitu ipse nondum certior redditus est: nempe Timotheum nominaliter, si scilicet ipsum in loci Petri subrogatum fuisse. Quod vero spectat ad ipsum commentarium de Spiritu sancto ab Ambrosio ad Gratianum elaboratum: nescio, quid sibi velit Ruffinus in his verbis: Ambrosius sanctus de Spiritu S. non solum de his, sed & sanguine suo scripsit: obtulit enim persecutoribus sanguinem suum, quem in se sumpsit: sed a Deo ad alios adhuc reserua-batur labores. hæc ipse quem miror igne ralle libros illos, exposcente Gratiano Catholico Principe, scriptos, ab eo primam expeditos, atque susceptos, qui eundem Ambrosium, vt parentem coluit, & aduersus Arianos, vt ipse testatur, suscepit patrocinium.

Sed & calumnia Ruffini, ibidem in Hieronymum illa est, dum subdit ea de causa ipsum interpretatum esse Didymum de Spiritu S. vt Ambrosii furta detegeret: siquidem longe ante quam Ambrosius in opus in cumberet, illud aggressus fuerat S. Hieron. vt testatur litteris e ad Damasanum scriptis ex Oriente, antequam Romam rediisset: nam in Oriente postea non nisi post mortem Damasi relictus est, quod suo loco dicem: vt plane appareat aliud fuisse consilium Hieronymi in opere aggrediendo, quam quod Ruffinus calumniose fugillat.

Quod rursus spectat ad felicitatem Theodosii ex pietate comparatam: præstat audite Pacatum, quod feliciter sub ipso Principe barbari orbis Orientalis coluerint, obediunt, vel saltem timuerint Theodosium imperantem: Si qui, inquit, sorte sunt barbarorum, qui nondum virtutis tua fulmen exeperint: non nisi terrore preueni, & velut allati quiescant. Tua enim, Imperator, auspicia non ha tantum gentes tremunt, quas ab Orbe nostro sinerunt interna vel flumina, montesque distinguunt, sed quas æterni ardoribus inaccessis, aut continua hyeme separatas, aut inter fusis aquoribus abundantia natura determinat. Non Oceano Indus, non frigore Bosphorus, non Arabis medio Sole sequitur est: & quo vix pervenerat nomen, ante Romanam accedit Imperium. Dicam ne ego receptos ad seruitum Gothos castris tuis militem, terris sufficere cultorem? Dicam à rebellibus Sarracenis panas polluti fueris expectas? Dicam interdum Scythia Tanam? & imbellis arcus esse fugientis Albani? Quæcunq; natio barbarorum robore ferocia, numero grauis nobis vniquam fuit, aut boni consilii, vt quiescat, aut latatur quasi amica, si seruat. Persis ipsa Republica nostra retro amula & multi Romanorum ducum famosa finibus, quæquid vniquam in Principes nostros inuentus ferit, excusat obsequio. Deniq; ipse ille Rex eius designatus antea, se fatery hominem, iam fatery timorem, & in huc te colit templi, in quibus colitur, sit locutione mittenda, tum gemmis, sericoq; præbendo: ad hoc triumphalium bellu in tua effusa iuggerentis, est adhuc non est federatus, iam tamen tuis cultibus tributarius est, hucalque Pacatus.

Qui igitur fauendo pietati, quam amplissimos inde puentus de præcoci melle collegisse cognouit Theodosius Imperator, eandem magis magnisq; excolere perferetans paulo post sub eisdem Consulibus vltima die Martii clericis eiusmodi indulgentiam e.

Vniuersos, quos constituit custodes Ecclesiarum esse, vel sancto-

rum locorum ac religiose obsequij deservire, nullius attentionis molestias sustinere decernimus. Quis enim eos capite censos pariatum esse dicimus, quos necessario intellegit supra memorato officio mancipatos Dat. Præd. Kal. April. Constantinopoli, Eucherio, & Syagrio Coss.

Hoc eodem anno mense Maii celebrata est Constantinopoli Synodus centum quinquaginta Episcoporum: ita sane Socrates, qui & causam huius indicende Synodi recensens hæc ait: Imperator nulla mora interposita, Concilium Episcoporum ipsius fidei amplectentium conuocat, quo tum fides Concilij Nicani corroboraretur, tum Constantinopoli designaretur Episcopus. Ac quoniam in ipse venerat, se posse Macedonios ad concordiam cum illis Episcopis, qui erant eiusdem cum illo fidei, reducere: Episcopus scilicet Macedoniarum accessit. Itaque in vnum conueniant qui fidei tenebant Consubstantialis, Timotheus Alexandria Episcopus, Hierosolymorum Cyrillus, qui id temporis patientia adductus, fides Consubstantialis se totum adixerat: Melitius autem impudens aderat, eo scilicet tempore, quo erat propter designationem Gregorij illi accessit. A scholæ etiam Thessalonice Episcopus, & alij complures: erant omnes numero centum quinquaginta. Partis Macedoniarum primas obtinuerunt Eleusius Episcopus Cyzici, & Martinus Lampfaci. Omnes illius scilicet erant ad numerum triginta sex, quorum maior pars e ciuitatibus Helle-sponti fuit. Ad Concilium igitur conueniunt Eucharis & Egegrus Coss. mense Maii. hæc Socrates. Porro Concilium hoc nominatur esse Generale, ex epistola Synodali ad Damasanum & alios Episcopos Romæ ad Synodum congregatos certum est.

Quod vero Socrates ait, diu ante accessit fuisse Meletium Antiochia Constantinopolim, vt in throno Gregorium collocaret: haud dubium ante mensem Maii id factum apparere, sed non ab vno Meletio, verum ab ipsa Synodo Episcoporum, quam & ad hoc fuisse collectam, idem Gregorius docet his ambicis & verbis:

Mala auspiciator hic mihi celsis a throno: Nam quæquid Ortus Presulatum (Aegyptum citra) Habebat vsque ad inclytam Romanam nouam Terra maris, ex intinuis recessibus (Quo concitatum colitum pacto, hanc scio) Coit repente, firmat vt thronum mihi. Quos inter vnus vir erat pius adhibuit, Simplex apertis moribus, plenus Deo, &c. describit enim Meletium illis verbis, quos superius recitauim. Ex his quidem duo cõsideranda sunt: alferere in primis Gregorium, hos Episcopos ad conuocationem electionis ipsius conuenisse, vt scilicet q; populus postularat & Principes, iidem Ecclesiastico ritu perferent: deinde aperte affirmare, eo tempore, quo illi conuenere, ab illo Timotheu Episcopum Alexandrinum, accessisse vero poitea, vt dicem: atque adeo conuentum hunc diuersum fuisse ab illo, quem mense Maii Socrates, & alii collectum fuisse tradunt, damnatumq; in eo Macedoniam hæresiarum & alios; huncq; licet hoc anno, ante tamen illud tempus celebratum fuisse liquet, in eo quo nihil præterea actum esse, quam de confirmatione electionis Gregorij, deque eiusdem cathedre possessione adipiscenda.

Sed quod Gregor. ait, se ignorasse, quonam modo totius Orientis Episcopi, vt confirmarent collatâ fidei antea sedem, Constantinopolim vna conuenirent: putamus id ipsam latere voluisse auctores Synodi, q; timuerint, ne si scilicet, euestigio solum videret. Cæterum quod Aegypti Episcopi minime vocati tunc fuerint: id quidem iure sibi vult sunt Antitites vendicasse, quod illi nefariam hominem Maximum scelerate admodum in Ecclesiam creatu Episcopum intrusissent. Accidit vero, vt cum tot tantique in vnum conuenissent Episcopi, de Macedoni hæresiarum damnatione in Synodo ageretur, placuisse in primis id Damaso Romano Pontifici, ipsamque de his egisse apud Theodosium Imperatorem, iure opinari licet, quod sextæ Synodi Acta ope Damasi atq; fauore Theodosii id factum testentur his verbis: Macedonius Spiritus negabat Deitatem & Dominatam, eumque conseruans predicabat: sed maximum Theodosius Imperator, & Damasi fides ad amari obstituerunt; quorum solidam mentem aggressionis atque conflictus nullate-

XVII. CONCIL. CONSTANTINOPOLITANUM. E. Socr. l. 3. c. 2.

Acholius

Eucherio & Syagrio

XVIII. QUI CON. VINCENDI AD SYNO. DVMSY CYR. p. Ore. Nef. in car. de vita sua.

XIX. VOCATIO SECILIA.

DAMASVS ET THEODOSIUS IM. MEL. A. GUNT PRO PIETATA. h. Socr. Syn. Act. 8.

multatens sanctuarunt. &c. hae ibi. Sed huius quoque veritatibus vetera reperuntur Romanae Ecclesiae monumenta, quibus res gestae Damasi describuntur, quae in eadem Ecclesia Romana publice recitari solebant. extant ipsa in nostra bibliotheca: sed ne domesticos testes citare videamur, hae abentur eadem in scripto codice peruenit in Vaticanae bibliotheca, nec no in alio S. Mariae Maioris, in quibus hae scripta leguntur: Sententiam de damnatione Macclonij & Eunomy Damasi confirmari precepit etiam in sancta secunda Synodo, qua precepto & auctoritate eius apud Constantinopolim celebrata est.

At quisnam de his poterit dubitare, cum consilet absque auctoritate Romani Pontificis eiusmodi Synodos congregare minime licuisse? cuius quidem veteris observantiae probatum antiquitus usum Lucentius Apostolicae sedis Vicarius in Concilio Chalcedonensi libera voce his verbis testatus est: *Indicij sui ipsius, nempe Diofcorum necesse est reddere rationem: quia cum nec personam iudicandi haberet, subrepsit, & Synodum anjui esse facere sine auctoritate sedis Apostolicae quod rite nunquam factum est; nec fieri licuit, ita ipse sed de his esse regulas Ecclesiasticas & Patrum instituta, Paschasius Legatus addit. Testatur et ipse Damasius b, nullius esse momenti decreta Synodi, cui ipse per se vel per Legatos assensum non praebisset. Constat id Socrates c, prohibere; ait Ecclesiasticum canonem, ne decreta absque sententia Romani Pontificis in Ecclesia sancirentur: quod & Sozomenus pariter d, attestatur. Sed ad Gregorium redeamus. Ipse quidem sic dicit, se nescire, quo vocante conuenerint Orientales Episcopi Constantinopolim ad sui in eam sedem promotionem, quod res (vt dictum est) fecerit ageretur: constat tamen eodem litteris Imperatoris conuocatos: testatur enim ididem ipsi, qui conuenerunt, Episcopi in sua ipsorum epistola Synodali e ad Episcopos Occidentales, affirmatque id ipsum Ioannes Chrysostomus in oratione dicta in laudem Meletii.*

Inter alios autem insignes Episcopos Orientis, qui Constantinopolim venerant, fuit Gregorius Nyssenus frater S. Basilij, qui & secum attulit libros a se scriptos aduersus Eunomium, quos legit Gregorio Nazianzeno, nostroque Hieronymo, qui tunc (vt diximus) agebat in Constantinopoli; auditio Gregorij persecutus. hos enim secum vexit ipse Nyssenus commentarios, quod persensisset conuocatos Episcopos post promotionem Gregorij Nazianzeni in Episcopatum Constantinopolitanum, aduersus haeresim Macedonii & Eunomii commentus agitur; licet & ipse testetur primam causam huius cogendae Synodi fuisse, vt Ecclesia suo traderetur Episcopo: id enim insinuat in oratione tunc habita in funere Meletij cum ait eius aduentus Constantinopolim illam fuisse causam, vt sponsam sponso traderet.

Interfuerunt huic Synodo post Gregorium alij complures ex confessoribus, qui tempore persecutionis Valentis Imp. exilium passi fuerant, vt ipse Meletius inter primos adnumerandus, & alij, quos complexa est Theodosij constitutio, quam suo loco inferius recitabimus. Verum & praesto fuerunt plures ex illis, qui antea, Valentis tempore, pulsati Orthodoxis, Arianorum fauore, vacantes sedes acceperant: hi enim temporarij inferientes, sub Catholico Imperatore aequo Catholicae fidei defensores se praebuerunt, cum antea vel gratia ducum exercitus, vel fauore aliorum magistratum in Episcopatum omnino licet indigni, nihilominus irrepsissent, de quibus omnibus fufius ipse Gregorius Nazianzenus inferius.

Quod autem pertinet ad rem in Synodo gestarum ordinem: errore quidem lapsi mihi videntur Socrates h atq; Sozomenus i, qui post creationem Neclarii tradunt transactas fuisse in Synodo controuersias, actumque de perperam facta electione Maximi & aliis, quae in hac Synodo statuta esse reperuntur. Nam quo modo id potuit accidisse, si testificatio Gregorij Nazianzeni (vt suo loco dicemus) satis aperte constat, post abdicationem ipsius Gregorij ante electionem Neclarii, qui prudentiores erant in Synodo Episcopi ob indignum facinus proinas

fecerit: Rursum vero quo modo non prioris Synodi tempore de his actum esse dixerimus, si Meletius, qui ante abdicationem Gregorij mortuus est, ipsi Synodo reperitur esse subscriptus? Nos ergo concinnum magis ordinem rerum gestarum in Synodo prosequemur fimum ratione subnixum. Qui igitur omnes conuocati Constantinopolim fuerunt, vt Gregorio sedem Constantinopolitanae Ecclesiae stabilirent: antequam id agerent, aggressi sunt Maximi causam pertractare, qui aduersus Gregorij sedem exerat, ordinatus ab Aegyptijs Episcopis eius sedis Antistes, & Episcopales ibidem functiones administrat, vt pote qui aliquot ordinasset, & in eorum eius Ecclesiae adiciuerit.

Percognita itaque fuit in primis, examinataque causa Maximi: iudicialis enim Ecclesiasticus ordo id exigebat, vt antequam in sede legitimus collocaretur Antistes, eius qui primo fuerat perperam ordinatus, causa Maximi tractaretur. Quamobrem praeposito plane ordine cum Theodoretus k, tum Sozomenus l post Neclarii etiam creationem, qui successit Gregorio, abdicationem a Synodo factam Maximi collocant. Ceterum de eodem Maximo constat S. Synodum in eam sententiam abisse, vt communi consensu declararet, eum nec fuisse, neque esse Episcopum, clericos item ab eodem ordinatos omnis Ecclesiasticae functionis & muneris partes vacuos abire debere. haec Sozomenus. Addit Theodoretus, eum sem Maximum haeresis Apollinae sectatorem quoque fuisse conuictum, ob idque etiam Ecclesiastica communione priuatum: sed alia id postea. Synodi vero canone quarto de damnatione Maximi ita decernitur:

Quod ad Maximum Cynicum attinet, & ea, quae illius tempore inhoneste, indecenter, ac flagitiose Constantinopoli acciderunt, decernimus, ac censuramus Maximum neq; Episcopum fuisse aut esse, neq; eos, qui ab eo in quocunque gradu Ecclesia ordinati sunt, clericos vel fuisse, vel esse debere omnibus. his, quae circa ipsum, vel ab ipso acta sunt, improbatu ac rescissu.

Eiecto igitur ab Ecclesia Maximo ante perpetam intruso, cunctis; Fidelium interdicto, communi Patrum calculo probata confirmataque; electio Gregorij Nazianzeni, cui enim debebatur missis, nisi qui seminatar: curvedomus, nisi qui cum eam ditatam inuenisset, adhiberet. Id vero pergratum Deo, id hominibus vere religionis cultoribus iucundum, id denique acceptum sciens Imperatori, omnes Episcopi mox laeta citaque nulla cunctatione praepedita de sede Gregorij tulere suffragia; solus ipse maxrens tunc erat & lugens, vt declarat illis verbis m: *Sacris me collocant his sedibus Plentem, gaudentem, &c.*

Addit enim, se vna illa causa permotum acquiescisse, vt dissidentes in Ecclesia Episcopos simul pace conciliaret, quod & perficere curauit: nam in dicendis sententijs in Synodo non nisi paci consulit; de pace enim inuegregiam habuit concionem; adiecit & alia, de quibus suo loco dicturus sumus.

Dato iam, obfirmatoque in Ecclesia Constantinopolitana Gregorio Episcopo, sublato in hunc modum schismate ad concordiam vnitatemque; omnibus vna redactis; is de his, quae spectarent ad fidem Catholicam, actus est inter Patres. Hoc namque ordine Synodum progressam esse, declarant eiusdem Concilij litterae ad Theodosium datae inferius describendae. De fide igitur tractatis Patribus exhibitum fuisse volumen Occidentalium, eiusdem Synodi canon quintus significat. At quodnam scriptum per illud volumen Occidentalium intelligendum sit, explorandum est. Ad quod assequendum, illud considerandum: cum in dicto canone comprobati dicatur eum eo volumine etiam fidem Antiochenorum vnam substantiam in personarum Trinitate confitentium: in eam sententiam adducimus, vt nihil aliud per volumen Occidentalium Patres intellexerint, quam professionem illam fidei a Damaso ex Concilio Romano scriptam ad Paulinum Episcopum Antiochenum, quae continet anathematismos aduersus omnes haereses tunc temporis Orientalem Ecclesiam potissimum infestantes. recitat eam

XXIV. PRIMVM DE MAXIMO IN ORDINATIONE ACTVM. k Theod. l. 7. c. 8. l Sozom. l. 7. c. 9.

QVOD DECRETVM IN MAXIMO.

XXV. ORGONIS CON-FIRMA-TVR EPI-SCOPVS CONSTAN-

m Gregor. Naz. in eam. de vita sua.

XXVI.

EDITVM IN SYNODO CONSTANTINOPOLITANA NOVM NOMEN OCCIDENTALIVM.

o Extat item. i. Concilij. in Damaso.

XX. NON POTUIT IN RODVS AGI ARIOVS ROM. POM. a Concil. Chal. ad. l.

b Damas. epist. ad r. in syn. apud Theod. l. 7. c. 11. c. 12. d Sozom. l. 7. c. 9. e LITTERIS IMP. VO-CATI EPI-SCOPV.

XXI. GALLOS. NYS. VE-NIT AD SYNODVM S. HIERON. de scrip. Eccl. in Greg. Nyss.

g Extat a. pod Sur. rom. die 12. Febr.

XXII. EPISCOPI IN SIGNO-RE INVI- CONCLII.

XXIII. h Socr. l. 5. c. 2. i Sozom. l. 7. c. 8.

a Theod. l. 5. c. 11.

Theodoretus a, sed perpeiam mutato titulo, cum loco Paulini Episcopi Antiocheni apposuit ipse Paulinum Episcopum Theſſalonienſem quod cum de eadem ſcriptione egimus, ſuperius dictum eſt. Rurſum vero ipſum terrae diximus, cum eam ſuo loco minime ponit, poſt Concilium Conſtantinopolitanum collocans, quod conſtat ſcriptam eſſe ex Romana Synodo ſuperius recenſita: nam quo modo potuit ea Damaso ſcripſiſſe ad Paulinum Episcopum Antiochenum, quem (vt demonſtrabimus ſuo loco) liquet tunc vna cum Damaso praefentem fuiſſe Romano Concilio: Ex volumine igitur illo Occidentaliſſimum, nempe Damasi, elicitam eſſe pleniffimam de Spiritu ſancto diuinitate aſſertionem in Symbolo in hac Synodo inſtituto, collocatam, omnes, qui eam legent, intelligunt: vt non mirum ſit, ſi de his, quae ad fidem ſpectant, Damasio Oecumenicam hanc voluerit Synodum nominari, in qua quid Occidens, quid Oriens, quid vniuerſa demum Catholica Eccleſia, ipſeque praefertim Romanus Pontifex quid de Spiritu ſancto ſentendum eſſet, patribus voris, vnaque ſententia ediderunt.

XXVII.

Quod vero Patres, qui eodem Conſtantinopolitano Concilio praefentes fuerunt, optime ſciunt Antiochenos communicationis Paulini recepiſſe a Damaso fidei profeſſionem: haud poterunt eosdem communicantes cum Damaso Romano Pontifice non recipere: Quamobrem ad ſolendam omnem ſchiſmatis ſuſpicionem: ſe eos recipere, publica aſſertione decernunt, cum eiusmodi in eadem Synodo canonem itaſerunt:

Quod ad volumine atque Occidentalium: etiam eos, qui ſunt Antiochia, approbatiſſimum, vnam conſentis Patris & Filij & Spiritu ſancti diuinitatem. hae canon in libello Synodico cum conſtitutionum hae nec non apud Theodoretum e, ſed paulo diuerſe. Sic igitur ex his plane intelligis, ita diuifos fuiſſe inter ſe Chriſtianos Catholicoſ Antiochenos, vt tamen id fieri abſque ſchiſmatis labe contingerit: qua etiam conditione ea diuifio perſeuerauit in poſterum.

XXVIII.

Praeter autem Damasi volumine fidei, cognitum patris fuit in hoc eodem Concilio atque ab omnibus abſque cunctatione receptum Nicenum fidei Symbolum: Sed cum in eo parcius de diuinitate Spiritus ſancti actum fuiſſet, eo quod nulla tunc haereſis ei aduerſaria emerſiſſet, placuit S. Synodo de Spiritu ſancto diuinitate addere aliqua (vt vltim de Filio in Niceno Concilio factum fuerat) quibus aduerſus omnes haereticos eiusdem Spiritus ſancti vna eademque cum Patre & Filio diuina ſubſtantia praedicaretur, idemque Dominus dicebatur, quem ſeruum eſſe impitibus haeſitabant haereticis: ſcriptum namque fuiſſe in hac Synodo a Patribus libellum fidei, idem ipſi ceſtari ſunt in epiftola ſequenti anno data ad Damasum & alios Episcopos, qui Romae conuenerant, his verbis de De his pleniorum cogitationem animis poterit percipere, ſi libellum Concilio Antiochia conuocato de fidei deſiſione editum, & cum etiam, qui ſuſcepit anno a Concilio generali compoſitus eſt, legere placuerit: in quibus tum ſolem noſtram vberius expoſimus, tum laeſibus mper excoꝑnatus anathema ſcriptis proditum denunciamus, hae i b. Potro ipſum libellum fidei, ſiue dixerimus Symbolum ſumma deliberatione ſanctorum Patrum examinatum, atque decretum, tria dunt eſſe ſcriptum fuiſſe a S. Gregorio Nyſſeno Epifcopo: quod ſic ſe habet recitatum in Concilio Chalcedonenſiſis praemiſſis:

Sancta fides, quam expoſuerunt ſancti centum quinquaginta Patres, conſtituta eſt ſancta & magna Nicena Synodo.

XXIX.

Credimus in vnum Deum Patrem omnipotentem, factorem caeli & terrae, viſibilem & inuiſibilem. Et in vnum Dominum Ieſum Chriſtum Filium Dei vngentum, & ex Patre natum ante ſaecula, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero: natum, non factum: homoſum Patri (hoc eſt, euſdem cum Patre ſubſtantia) Per quem omnia facta ſunt. Qui propter nos homines & noſtram ſalutem deſcendit: Et incarnatus eſt de Spiritu ſancto & Maria virgine diuinitatus eſt: Et crucifixus pro nobis ſub Pontio Pilato, & ſepultus: Et tertia die reſurrexit: Et aſcendit in caelum, ſidet ad dexteram Patris: Et iterum venturus eſt cum gloria iudicare vivos & mortuos: cuius regni non erit finis. Et in Spiritum ſanctum Dominum & conſubſtantialem, ex Patre procedentem, cum Patre &

Filio conſubſtantialem, & conſubſtantialem: qui ſectus eſt per Prophetas. In vnam Catholica & Apoſtolicam Eccleſiam. Conſtituimus vnam baptiſmum in remiſſionem peccatorum: Et expectamus reſurrexerunt mortuorum: Et vitam venturi ſaeculi. Amen. ſubditur ibi: Omnes reuerentiſſimi Epifcopi clamauerunt: Haec omnia fides: haec Orthodoxorum fides: omnia ſe credimus. item reperitur apud Latinos, diuerſa tamen translatione, & cum illo additamento, F I L I O Q, quod quando, quae occasione appoſitum fuerit, ſuo loco dictum ſumus. Vt autem in Occidente in ſacrorum ſolemnia caneretur, recenſor vſus fuit, non autem (vt aliqui putant) ex Damasi Pape decreto: nam auctoritate Ruſſini, qui his temporibus ſcribebat, liquet nullum aliud Romanam Eccleſiam nouiſſe in ſacris ritibus, quam Symbolum Apoſtolicum. Tantum namque abeſt, vt id Damaso tribui poſſit, vt quod careret haec conſuetudine Occidentalis Eccleſia. Toletanum hae rituum Concilium cum ſe profiteantur ab Eccleſia Orientali accipere velle laudabilem vſum.

Post ſcriptum libellum fidei, conſecutum eſſe in Synodo communi omnium Patrum ſententia damnatione haereſum, decreto edico, eorum epiftola ad Damasum ſcripta ceſtatur. Illum vero ipſum tunc ea de re ab iſdem Patribus ſanctum canonem hic ſubiicimus, qui ſic habet:

Nereſtor, reprobatore fides trecentorum decem & octo Patrum, qui in Nicena ſynodo conuenerunt: ſed manente ea forma ac rata. Et extrema execratione ac deſtinatione damnator omni haereſis peruerſae & impia opinio, praecipue Euanoniarum ſue Anomiarum, item Arianorum, ſue Eudoxianorum, item Semarianorum ſue Pneumaticorum, Sabellianorum, Marcellianorum, Photinianorum & Apoſtatarum hae canon. At non tantum haereſes, ſed eorum auctores nominantur in hac Synodo fuiſſe damnatos, diuinitate conſentunt.

Quod autem hoc eodem canone damnati ſcribuntur haereticus Eudoxiani, ita dicti ab Eudoxio Epifcopo Conſtantinopolitano, de quo ſuperius: cum idem deſcribitur Eudoxiani nominantur, redactique eſſent, vnde exierant, in claſſem Arianorum accidit, vt poſteris obſcurum redditum fuerit Eudoxii quoque nomen. Indeque eſt, quod ſanctus Gregorius I ita ſcribit ad Eulogium Epifcopum Alexandrinum: Praeterea idem frater noſter, nempe Cyriacus Epifcopus Conſtantinopolitanus, omnia in ſuis Synodi Catholicae, Deo auctore, locutus eſt: quemdam vero Eudoxium damnatum quem neque in Synodi damnatum inuenimus, neque a deſcribitoribus eius in ſuis Synodi reprobatum. Et canones quidem Conſtantinopolitani Concilio Eudoxianos damnant: ſed qui fuerit eorum auctor Eudoxius, minime dicunt. Romana autem Eccleſia eodem canone vel geſta Synodi illius haec tunc non habet, nec accipit: in hoc autem eandem Synodum accepit, quod eſt per eam contra Maccedonianum deſinitum. Reliquas vero haereſes, quae illic memoratae ſunt, ab aliiſ iam Patribus damnatae reprobat. De Eudoxiano vero nihil haec tunc agnoui.

In hiſtoria autem Sozomeni de quodam Eudoxio, qui Conſtantinopolitana Eccleſia Epifcopatum inſeſſe dicitur, aliqua narratur: ſed iſtam quoque hiſtoriam ſedes Apoſtolica recipere recuſat, quoniam multa mentitur, haec Gregorius. At praeter Sozomenum, a pluribus antiquioribus Patribus Eudoxium nefandae haereſis inſamatum atque conuictum fuiſſe, quae dicta ſunt ſuperius, manifiſte declarant. Sed ex Gregorii verbis iacturam paſſa eſſe Romanam archina ſignificantur, in quibus de tebus impie ab Eudoxio geſtis & eius damnatione nihil praeterea reperiri daretur, quam quae a Sozomeno ſcripta eſſent. Cur autem factum ſit, vt canones Conſtantinopolitani Concilii apud Occidentales in ſuſpicionem adducti ſint, vt eos nec velle habere, nec recipere: dicemus poſtea id accidit impoſtura Graecorum quorundam veris falſa micerunt.

Quod ad Semarianos, de quibus ſuperius damnaſos hoc eodem Concilio pertinet: adhuc ſuperſtitem fuiſſe eorum anteſignatum Eleuſum Epifcopum, & ad Synodum conuocatum, tradit Sozocrates in, cum ait: Ad Imperatoris aq, & Epiſcopi, qui eandem cum eo ſolem amplexabantur, modis omnibus, buratum fuiſt, vt Eleuſum cum ſuis ad concordiam fidei adducerent: eumque non ſolum legationem, quam Euſtathius

b Conc. Cl. ſuo. l. c. 1. c. Theod. in Nemo. Phoez.

DE DIVINITATE SPIRITUS SANCTI PATRES DECISSIVNT.

d Apud Theod. l. 5. c. 9.

e Niph. l. 1. c. 11. & c. 12. c. 13. Chal. d. 2.

SYMBOLI II CONſTANTINOP.

Ex Episto ad exepo Synod. l. 1. c. 11.

Ex Concil. Tol. l. c. 2.

XXX.

Apud Theod. l. 5. c. 9.

Ex libello Synod. Conc. Chalcedon.

XXXIV.

XXXV.

XXXVI.

XXXVII.

XXXVIII.

XXXIX.

XL.

XLI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

L.

L. I.

L. II.

L. III.

L. IV.

L. V.

Et alij cum illo eorum nomine ad Liberium iam dictum Romanum Episcopum obierant, in memoriam redeunt: verum etiam quod cum multo ante, nullo habito discrimine, sua sponte cum illis, qui si dem Consubstantiali tuebantur, communicaverant: eorum nequaquam pie et religiose facturos, si cum antea consentientem cum illis de fide opinionem agnoscerent, tam rursus ea, quae praefate decreverant, penitus evertere melioritur. Verum apud illos nec admotio- nis, nec reprehensionis locus relictus fuit: Nam se male opinionem Arianam asserere, quam fidei Consubstantialis assentiri, dixerunt. Quae cum responsum, Constantinopoli abscerent: per litteras populo cuiusque civitatis significarunt, ut fidei Concilio Nicani minime consentirent, haecenus Socrates. De consuetudine vero Eleuthi cum Catholicis olim tempore Constantii, dictum est supra ex Hieronymo.

XXXIII.

DECRETUM DE SERVANDIS LIMITIBUS DIOCESEOS. Concil. Constant. cap. 1. ex lib. consil. Synod. tom. 1. Conc.

His autem in sacrosancto Patrum Concilio pro fide Catholica aduersus haereticos eam labefactantes stabilitis: ad pacem inter Catholicos in tam conferendam aliud decretum recentis malio occasione a sancta Synodo excogitatum est. Quod enim Aegyptii Antistites, Petrus Alexandrino Episcopo (ut vidimus) annuente praesumpserunt in tam remota a sua dioecesi civitate Episcopum ordinare: eiusque rei adeo perpetua facta causa destrudenda opus fuerit (ut diximus) tot ex vniuerso Oriente Constantinopolim Antistites conuenire, ut statum illius Ecclesiae perturbatum componerent: ne id vltius a quouis praesumeretur Antistite, quae decreta fuerant in Niceno Concilio de distinctione dioecesium innouantes, eiusmodi canonem Patres sancierunt:

XXXIV.

Concil. Niceni. c. 6.

Qui vltra quamvis dioecesium sunt Episcopi constituti, ne ad Ecclesias extra sua administrationis fines sit accedentes, neque consueverunt Ecclesias. Sed secundum canonem a Alexandrino quidem Episcopo res Aegypti dimittaxat administrato, Orientis autem Episcopi Orientem solum regunt (reservatae Ecclesiae Antiochenae, quae in canonicis Nicenae editis continentur, dignitatibus, praerogatiuisque) Aethiopiae enim administratione Episcopi res Aethiopiae dimittaxat regunt. Item Pontici res Ponticas solas, similiter Thraciae Episcopi res Thraciae administratione administrant. Inuocati autem neque accesserit Episcopi vltra dioecisim ne accedant, neque ordinant, neque alias Ecclesiasticas res administrandi causa, obsecrato vetere scripto canonis de iudicibus. Nam hoc clarum et manifestum est, quod in quaque provincia, praefecturae ipsius provinciae Concilium administrare debent ea, quae Nicenae decreta atque statuta sunt: Ecclesias autem Dei in barbaricis nationibus constitutas administrari oportet secundum eam, quae obstitit, et in vltima habetur, consuetudinem Patrum. haecenus ibi: haecque omnia ex praescripto Niceni Concilii sibi vlti sunt agere. Vnde in epistola Synodali anno sequenti ad Damasum data haec leguntur: De administrationibus autem, quae sunt cuiusque Ecclesiae propriae, cum vetus (ut nostis) lex est, tum sanctorum Patrum in Concilio Niceno decisio: ut videlicet singulorum provinciarum Antistites vna cum finitimis, modo id ipsum visum fuerit Episcopis, ministros ad Ecclesiarum commodum in suis ipsorum provinciis ordinent. Ex cuius legi et decisionis praescripto scitote tum alias quoque Ecclesias apud nos administratas esse, tum illustrissimarum Ecclesiarum sacerdotes electos. sic ibi. Porro ad hunc canonem haec habetur appendix adiecta:

Apud Theod. l. 5. c. 7.

Concil. Constant. c. 4. alibi et apud Theod.

XXXV. CANON DE SEDE CONSTANTINOPOLITANA, QUAE HABITAT.

Constitutio Papae ppi ad Episcopos. Dierlan. 2. c. Conc.

Constantinopolitana tamen Episcopus obineti praecipuum honorem et dignitatem secundum Episcopum Romanum, ideo quod Constantinopoli noua Roma est. haec ibi. In cuius Canonis explanatione ait Theodorus, fuisse olim Byzantii Ecclesiam sub metropoli Heraclae, sed hinc postea auctam privilegium cum a Constantino collatis, tum ab hac Synodo impertitis, primum post Romanam Ecclesiam locum obtinuisse. Sed quod in eo commenticium profusus illud privilegium (ut vidimus) habeatur, quo ea dicitur, ab ipso eadem Ecclesiae esse collata, quodque insuper (ut ex S. Gregorio nuper recitauimus) Romana Ecclesia dicitur quae in causa fidei ab hac Synodo essent decreta receperit: hinc illa libera voce Gelasius Papa e aduersus Acacium profert elogium: Cum solum Episcopus? Acacius scilicet cuius Metropolitana civitatis Antistite? nempe parochia Heraclensis Ecclesiae? Sic enim mutus fuit Timotheus Alexandanus Episcopus, ut praefertur sibi a quo animo Constan-

tinopolitanum Antistite passus esset? At praeterea, quod constat hunc canonem a Romana Ecclesia minime fuisse receptum, impolitum nomine etiam suspectus habetur imo plane additicius esse atque suppositus, vel ea saltem ratione docetur, quod in Synodo, immo post absolutam Synodam Chalcedonensem, id tanquam ibi in ea Synodo factum vsurpare conatus Anatolius Constantinopolitanus Episcopus, mox Leonem Romanum Pontificem expertus est sibi acerrime aduersantem. Quod si id ante Constantinopolitanae sedis concessum fuisse ab hac Oecumenica Synodo: satis erat Anatolio praesentem etate canonem, cuius nunquam vel leuem saltem habuit mentionem: qui quidem canon si extitisset, fuisse omnino saepe citandus, cum S. Leonis sibi et agantibus litteris tantopere vrgeretur.

XXXVI. Socrates l. 1. c. 2. et Soz. l. 7. c. 8.

Quod si quis obieciat, huius canonis mentionem haberi apud Socratem f. et Sozomenum: dicam maioris apud me argumenti esse, quod cum Episcopi, qui sequenti anno Constantinopoli conuenire, scripserint litteras ad Damasum de rebus hoc anno gestis in Synodo, nullam penitus habere huius canonis mentionem: qui quidem si sancitus esset, minime praetermittendus fuisset. Rursum vero quod hic canon aduersari videtur superiori edito canoni: haud par est credere ab eadem Synodo eundem esse decretum. Quoniam modo, quae ex praescripto Niceni Concilii voluit S. Synodus quibuscumque provinciis iura sua integra esse seruata, si in praedictam aliarum Ecclesiarum vni Ecclesiae Constantinopolitanae tanta contulit? Ceterum si canonem istum commenticium fuisse dixerimus: ille saltem post haec primo decreta, postquam Nectarii electionem sancitus esse dicendum erit, ab iis, qui remanserunt Constantinopoli Episcopi Orientales; quorum (ut dicimus) tantum studium fuit, ut Orientalem Ecclesiam etiam praeserent Occidentali: ipsorumque decreto tunc factum, ut Episcopus Constantinopolitanus curaret Ecclesias non Thraciae tantum & alias proximas, sed Aethiopiae quoque. Nam in Concilio Chalcedonensi, vbi actum est de iure ordinationis Episcopi Ephesini totius minoris Aethiopiae Metropolitani, hoc spectare ad Episcopum Constantinopolitanum, proclamatum: ceterum ceterum Constantinopoli ana Ecclesiae, id ibi ex huius Synodi canone vendicantes: haec enim ibi leguntur: Clerici Constantinopolitanae Ecclesiae clamaverunt: Ea quae sanctorum Patrum centum quinquaginta sunt, teneant privilegia Constantinopoli, ne deperant: Ordinatio secundum morem ab Archiepiscopo nostro facta. ita ibi. Et ne putet iuris fuisse Episcopi Constantinopolitani Episcopum Ephesinum tantum deponere & ordinare: ex S. Ioannis Chrysostomi Actis conitat ipsum non solum eius vrbis Antistitem deponisse, sed & alios plures Aethiopiae Episcopos, aliosque in ipsum locum substituisse. Quoniam ex alia eisdem Synodi Actione pariter intelligitur in Bythymiae provinciae Ecclesia posita fuisse ex privilegio sub decretis Constantinopolitanae. At haec quidem non nisi huius Synodi auctoritate potuit hinc tempore proximo sibi vendicare Chrysostomus, qui successit Nectario, substitutus ipse Magno Gregorio, qui hoc anno in eiusdem Ecclesiae thronum ab hac Synodo euectus est: haud enim par est eide de tantum Episcopum ea sibi vsurpasse ab iis maioris Synodi auctoritate.

Concil. Constant. tit. 11.

Concil. Chalced. c. 3.

Denique canoni in hoc eodem Concilio statutus reperitur de accusationibus Episcoporum; nouissime vero quo modo ab haereticis redeuntibus haereticis recipiendi forent. Quibus omnibus absolutis, haec ad Theodosium Imperatorem iidem Patres simul conuenientes contulerunt:

XXXVII. Can. 6. et 7. ex libello Synod. tom. 1. Conc.

Religionis ac pietatis obseruantissimo, Deiq. amantissimo Imperatori Theodosio sanctum Concilium Episcoporum, qui ex diuersis provinciis praefecturisque Constantinopolim conuenimus.

Intio quidem nostri ad tuam pietatem scripti, gratias agimus Deo, qui tua pietati Imperium constituit ad communem pacem Ecclesiarum, & sanae fidei confirmationem. Agnosces autem Deo debitas gratias, necessaria quoque ea, quae acta sunt in sancto Concilio, ad tuam referimus pietatem: nempe quod ex quo tempore ex

Concil. Chalced. tom. 1. Conc. SYNODI AD THEODOSIUM DOIVM LITERS PRO CONSTITUTIONE.

mandato tua pietatis Constantinopoli conuenimus. primum quidem mutuum inter nos concordiam renovauimus: deinde uero breues etiam prescriptimus ac prænominimus quosdam quasi terminos regulasque quibus & Patrum qui Nicæa congregati fuerunt, fidei confirmationibus comprobauimusque. & que aduersus eam oborta sunt, peruersa heresi ac prauis opinionibus extrema cum execratione ac detestatione reprobauius. Præterea etiam ad recte constituendum ac ordinandum statum & disciplinam Ecclesiarum certos canones statuimus ac prescriptimus. Quæ omnia huic nostro scripto subiecimus. Rogamus igitur tuam clementiam, ut per litteras tue pietatis ratum esse iubeas, confirmesque Concilij decretum: & sicuti litteris quibus nos conuocasti, Ecclesiam honore profectus es, ita etiam summam eorum, que decreta sunt, conclusionem sententia atque sigillo tuo corrobores. Domini autem Imperij tuum in pace & iustitia stabilitas, tranquillitasque, & productas in multis & infinitasque quietates & generationes, atque ad terrarum potentiam celsitudo quoque regni gaudium & fructum adspicatur. Gratificetur Deo Orbis terrarum, ut te qui reuera pietatis studiosissimus, Deique antistipitius Imperator es, ualentem omnibusque præclaris rebus florentem & excellentem uideat: id quod sancti etiam ab illis precibus ac votis petant & orant. hæc tamen Patres, qui his sanctis canones subiecerunt.

XXXVIII. C. V. VO. EVNT. C. N. FIRMARI. AD IMP. DECRETA. CONCILII.

Quod autem adeo studiose exposcent statuta in Synodo ab eo confirmari, atque sigillo muniri: id quidem prudenter, quod eo modo sibi idem Imperatoris stabilitas & iustitiam oppugnantem: utpote qui experti essent Valentem Imperatorem in deterius esse mutatum. Porro eandem Synodum Constantinopolitanam confirmatam fuisse à Damaso Papa, Photius tradit in libello de septem Synodis: quod sane intelligendum est in his, que spectant ad fidem Catholicam, ut ex sententia S. Gregorii paulo superius est declaratum. Cæterum auctoritate eiusdem Damasi, eadem ex parte, hoc Concilium constat obtinuisse nomen Œcumenicum: eo enim nomine postea omnes ipsius nuncupate soliti sunt. Etenim tantum uobis & firmitatis que libet Synodas consequi solet, quantum eidem auctoritatis imperit Romana Ecclesia, ipsa Apostolica sedes: quod multis exemplis demonstratum est, & alias sæpe contingere inferius diuersis temporibus demonstrati.

XXXIX. DE SYN. SCRIPTO. NE EPISCO. PORYAL.

Post hæc eadem consecrata est subscriptio Patrum, ita tamen, ut nomina postea superuenientiam Episcoporum necpote Timothei Episcopi Alexandrini, Dorothi Oxyrinchi in Ægypto Episcopi, & aliorum, immo & Nectarii, qui post abdicationem Gregorii creatus est Constantinopolitanus Episcopus, fuerint superadicta. Sed perperam factam, nescimus à quo, ut quoniam Gregorius nunciam remisit sedi, qui ante subscriperat Episcopos Constantinopolitanos, inueniatur inter Episcopos prouincie Cappadocie & ultimo loco positus, quasi non fuerit Constantinopolis Episcopus, sed Nazianzi. Nec est, quod quis dicere possit, post eius abdicationem, & subrogationem Nectarii, Patres Synodo subscripsisse. Nam id omnino falsum esse, ex eo conuincitur, dum subscriptus huic Synodo reperitur Meletius Episcopus Antiochenus, post cuius mortem liquet Gregorium sedem reliquisse, eamque tandem collaram fuisse Nectario, qui ultimo loco habitæ Synodo suum apposuit chirographum, sed libris, qui extipit, imprudens, quidem (si tamen uelimus dolum malum abfuisse) quod sciret sedem Gregorii collatam esse Nectario, sublato à Gregorio eius sedis titulo, ne duo simul inuenirentur sub ipsi Constantinopolitani Episcopi Gregorius & Nectarius, illum in globo patriæ tantum nomine, exigue ciuitatis Episcopo, um ultimo deposuit Cappadocum Antistitum loco, Nectarium autem titulo Episcopi Constantinopolitani in eadem subscriptione recensuit, quod scilicet absurdum tibi uisum esset, duos eiusdem sedis ibidem Antistites nominari.

XL. DE ORIB. MELETTI. E. EPISCOPI. ANT. O. CHANI.

Licet autem ita, ut dictum est, sacrosancta Synodus fuerit absoluta, atque presentium Episcoporum subscriptione firmata: tamen uentus tenuere Patres, ne recederent Constantinopoli, sed illic diutius morarentur. Fuit in ore prima causa, ex qua alie confluxere, ob ut

Meletii Episcopi Antiocheni, viii quidem ob consummatam longæuam ætatem in exilibus, ad que obtuendam Catholicam fidem tum à Constantio, tum à Valente Arianis Imperatoribus sæpius pulsus fuerat, aliaque pro pietate officia honestissime perfunctus, omnium ore laudati, summaque ueneratione ab omnibus culti. Laudauit eum tunc Gregorius Nyssenus & panegyrica illa oratione, cuius est exordium: Auxit nobis numerum Apostolorum uosum Apostolus, qui cooptatus est in ordinem Apostolorum. &c. Imo ante ipsum alius ex patribus, fortasse Amphilocheus discretissimus uir, pro concione pariter, eiusdem profectus fuit laudes Meletii: quod idem Gregorius illis uerbis testari uideret, quibus ait: Meministi omnino quem admodum uobis ante hanc nostram habitam oratio labores & certamina uiri exposuit, quod cum per omnia sanctam Trinitatem honoraret, etiam in numero certaminum honorem conferuaret, ut qui in tribus incursum tentationibus deseruauerat: ausu continuationem, contextum & feruorem laborum, qualis in primis, qualis in medijs, qualis esset in postremis, &c. utpote qui sub Constantio primis, inde sub Iuliano, demum sub Valente Augustis gloriosa pro fide certamina obiisset. Quomodo autem publico & celebri funere fuerit honoratus, idem Gregorius in fine sic habet:

a Gregor. Nyss. orat. in funere Meletij.

b Gregor. Nyss. ibid.

Exponit bonas narrationes, dicite miraculum, cui fides derogatur: Quomodo maris in modum condensati, innumerorum hominum populus, uisum continuum corpus uinuerit, etiam, tanquam aqua quadam circa tabernaculi pompam affluente: Quomodo preclarus David multifariam multisque modis in innumeris ordinibus sese distribuens inter diuersa simul & eiusdem lingua homines circa tabernaculum tripudabat & saltabat, significat hac figura Gregorius diuersorum ordinum psalmodiam, qua uenerandum corpus prosequebatur. Sed addit de luminaribus: Quomodo uirginis quasi uiginti annos continentibus facibus, & trullu continuo perpetuoque succites, quoad oculi longissime prospicere possent, porrigebantur. Exponit studium totius populi, Apostolorum contubernium, quomodo sudaria facientes ad presidium atque iustitiam fidelium disceptantur. Adiecit orationem etiam Imperator moerens ob calamitatem, & solo exurgens totaque ciuitas una cum pompa sanctis transiens: & consolamini uos inuicem in sermonibus istis, post hæc uero de Meletio in cœlo cum Deo agente: Intercedit autem pro nobis & populi erratis, &c. hæc Gregorius Nyssenus coram amplissimo Patrum Senatu, ut probe intelligas, id ipsum esse professus, quod uinuerunt Concilium & cum eo Catholica Ecclesia fide crederet, sanctos in cœlo pro nobis apud Deum preces fundere.

XLI. P. V. N. N. L. T. L.

Translatum deinde fuit corpus eius Antiochiam, ibique summo honore exceptum, anniuersariaque celebritate perpetuaque memoria consecratum, nomine eius relato in tabulas Ecclesiasticas die festo ingiter celebrando, Eo uero autem iusto, postea S. Iohannes Chrysostomus in laudem eius habuit frequenti populo concionem. Quod uero tertio Idus Februarii Meletii memoria in publicis monumentis legatur adscripta: non quidem quod ea die ex hac uita migrarit, id factum est, cum conseter altimo tempore esse defunctum; sed quod more maiorum, uel ea die fieri Episcopus ordinatus, uel forte quod Constantinopoli Antiochiam ea die transferri conrigerit. De cuius translatione Gregorius Nazianzenus ita iambicis breuiter agit:

XLII. MELETTI. CORPORA. IN ANTI. OCHIAM. Eius a. Paul. Ep. ad. 2. Ph. 2. Cor. 12. 1. ca. 12.

Eclis. stantij, rectum est post ad suam
Thysanarum ingenis, hoc hominem agnoscitibus.

a Gregor. Naz. in carn. de uita sua.

Rursum uero de translatione reliquiarum Meletii hæc Sozomenus est: Meletij reliquie Antiochiam translata, iuxta loculum Babyle martyrii condita fuerunt. Fertur autem, eius regia continue uia ex Imperatoris mandato intra manna in ciuitates fruisse receptas præter consuetudinem Romanis usitam, & alternatim psalmorum cantibus uis quoque in loco honoratas, donec Antiochiam usque transportarentur hæc Sozomenus. Gregorius Nazianzenus de eodem sancto Meletio tradit, ipsum morientem commendasse Episcopis pacem Ecclesie. Ex cuius plane sententia, de non subrogando aliquem in locum ipsius à prudentioribus in Synodo agi ceptum idem Gregorius affirmat: sed per factiosos quosdam

c Sozom. l. 7. c. 10.

ACTVM IN SYNODO. DE ORDINANDO. NECTARIO. SUCCESSORE MELETTI.

Flavianus studiosus, qui in locum Meletii succedendum ipsum Flavianum Antiochenum presbyterum conabantur, conflatae sunt turbae, tumultusque concitati non leues: de his enim ita Gregorius:

De non movenda res statim captam est agi, Quam turbulenti scilicet virgabant viri: Hos molientes improbi, ut tunc vicio Opponeretur Praesuli Praesul novus.

Iam dictum est, diuissimam a tempore Iuliani, citra tamen schisma, Orientem ab Occidente ob Meletium atque Paulinum Catholicos Episcopos Antiochenos, studuisseque Orientales Meletio, Paulino autem, quem creauerat Lucifer Calaritanus, fuisse Aegypti Episcopos & omnes Occidentales. Porro seniores prudentioresque pacis cupidi Patres ex facta iam ante transactione, quam diximus, cessandum esse ab ordinando successore Meletii, a qua lance rem tantam pensantes, existimabant: erat autem minor longeque inferior horum numerus, respectu eorum, qui contrarium suadebant, indigne ferentibus ordinatum ab Occidentali Episcopo praesertim Orientalibus populis.

Cum de tanto negotio Patrum sententiae rogaretur, Gregorius Theologus grauiissimam hanc sententiam dixit: cui quidem si paruisset ceteri, ingens illa discordia fuisset penitus conuoluta in profusam extirpata. suaderi enim conatus est, ut fineretur Paulinus iam aetate consumptus, paucis diebus, quibus vita superest foret, solus sedere Episcopus Antiochenus; eo vero defuncto (ne quid suorum iurium Orientales dispendii paterentur) in defuncti locum tunc subrogarent, quem cuperent ita namque fore, ut Oriens & Occidens summa concordia iungerentur: quod si secus fieret, discordias nouas iterum pullulare, & veteres recrudescere oportere.

Hanc autem ipsam, quam Gregorius sententiam dixit, in Vita sua carmine scripta iam bicis exarauit metris, ubi post multa, quibus eos ad pacem exhortaretur, & exacerbatorum molliret animos, dicta, quid ipse sentiret, his explicat:

Thronum retineat, qui tenuit ad hunc diem, nempe Paulinus.

Quid hoc noceret, paulo si diutius Non liceamus hinc virum, mos ut vetus Fererat? Aetas post dabit cana exitum Rebus secundam, quig, mortales manent Omnes caducae terminus vite, bonis Abibit ille morte, quo pridem capis, Functus, datur spiritum reddens Deo. Plebisq, tum nos scilicet concordibus, Antistitumq, calculus prudentium, Alion, fauente Spiritu, dabimus throno, Si forte praesens opprimi poterit malum. scitum sane probumque consilium, & post multa: Celandus ipsi paululum palmam amplior Hinc ut parcat, nosq, seruatur Deo, Seruomus atq, peruenit Orbem pessimo, &c.

At quid consultius hac sententia profecit Gregorius? nihil profusius tantumque abiit, ut quod vellet, persuaderet, dissidentisque in concordiam reuocaret; ut contrariae factionis Episcopos magis magisque ad iram prouocaret, reddideritque eorundem animos odio concitatos, in seipsum haec sapientissime perorante in, iusta que suadentem, insensos ac plane implacabiles; ut pote qui illis visus esset ab Occidentalibus stare, eorum causam ferere, patrocinarique sententiae Damasi Romani Pontificis Paulino studentis, id enim verbis illis Gregorius ipse significat, quibus ait:

Hac concionis comprobant nostra, licet Saxi petita: lior vnde in me improbus Exarsit, & quae se quantur.

Ceterum qua ceperat animi constantia dicere, quod aequum, vtile, omnique ex parte optimum videbatur, eadem perseueravit in finem, contestatus se cessurum throno potius, quam ut illis iniusta, damnosa, in omnibusque pessima decernentibus inhaeresceret: quod his quoque verbis explicat:

At mihi carentem vos throno concedite Vitam periculo liberam, est in gloriam: Illic sedebit, nulla vbi sedes mala. Hoc namq, praesul, ceterum quam ut misceat, Meamq, me cui scilicet in sententiam Possum nec illi rebus impravis sequi, &c.

Quid demum illi post nouissimam hanc contestationem Gregorii & ipsam probe descendentem audiamus: ait enim:

— Clamant illi vndique, Ut graculorum turba, rem meam moliens Inuenim ceterum, quam tabernam dices? Trahenus, turba puluerem venti emulsi: Dignatur esset cum quibus nemo metu Sancto, thronosq, praedixit, quocumque loqui: Praepostere ut quis funderent verba, & velut Vespa insulserent concito in frontem impetu. At hoc scitatus est tamen ceterum, seuim Motus iuente seruidos, quosq, erat Fronare, haec ipse.

At non omnes puto senes Orientales de electione Flavianum tumultuantes alios esse sectatos, sed ex his aliquos erga eundem Flavianum nimium studiosos; resillisse autem sanctissimos confessores veri amantes, quibus aequae Gregorio mens nulla priuata cuiusquam steteretur affectione.

Ceterum minime leuis haec quidem culpa fuit, noxae tenuis, sed ea plane, quae turpem illis potam inuoluit, cum praesertim qua ratione, quae praeferunt rem prioris iniquam velarent, nullam habuerunt: cum iidem miseri ut consulerent pudori, primorum inuit parentum, opus habuerint consilere ficis folia, quibus denudata peccato verenda contegerent. At quaenam ista? ridebis cum Gregorio, si audies. Factiosi enim illi quo probarent praesertim Orientalem Ecclesiam Occidentali, quod omnibus alijs destituerentur probationibus & argumentis, vnam illam rationem afferbant, dicentes: Quoniam Christus in Oriente natus est, idcirco prior esse debet auctoritas Orientalis Ecclesiae. Scite quidem, nisi eadem ratione contra eos dicendum quoque fuisset, Aegypti prouinciae, qua iungitur Iudaeorum regioni, in qua natus est Christus, potius esse iura debere, quam aliarum remotiorum prouinciarum; ob eamque causam controuersiam illam ad iudicandam fore Paulino, cuius electioni (ut saepe diximus) fuit in primis Magnus Athanasius, & omnes Aegypti Pastores.

At indignam profusius tanto ceterum sententiam, & perpetuo silentio condemnandam, ipse Gregorius deridet hisce verbis:

— Ratio porro quam sita, aspicit, Debere nostras nemperes Solem sequi: Ortum hinc traheutes, vnde regnator poli Nobis, amictus carne, primum silendunt, & inferis his alludens: Aduersa stabat huius tumentis; Phaebo phalanx.

Potero quales nam essent, qui adeo infalsa essentent, pluribus docet, nempe Episcopos, qui temporariam tolerent habere fidem & cum Principibus mutantur, quorum arbitrio solerent esse Catholici, vel haeretici: horum vero inconstantiam & perditum studium idem Gregorius hac sugillat ironia:

Alloquimur omnes: intret huc quisquis uolet, Fidem licet hu pluries aut verteret. Nunc nondum nam tempus est, quae est sine Nullus recedat, Vera erit quando alia, (Mutationem facile nam tempus capis) Artem ipse calles: protinus rursus exeat. haec ipse, & alia plurima de in idem omni contemptu dignis Episcopis.

Ex quibus colligere potes, quali quantove huiusmodi iustitiae, Romana Ecclesia huius Synodi canones respuevit, & tantum que de fide statuisent, secernens pretiosum a vili, summa auctoritate amplexa fuerit; ut pote, quod nihil praeterea noui in ea appouissent, sed quod antiquitas traditam, diuinis scripturis probatam, a veteribus

XLIII. SENTENTIA ORATIONIS. CALDERE. RIMA.

XLIV.

GRIGOR. PAVLE VISYS OCCIDENTALIBUS CONCIAT ADVERSARIOS.

XLV.

SENIORIBUS SEQUENTIBUS NUN SENTENTIAM.

XLVI.

FVILL ARGVMENTVM ADVERSARIORVM.

XLVII.

GRIGOR. NAT. IN CARME DE VITA SVA. QVALES B. PISCOPVS TVMVLTVANTES.

XLVIII.

Patribus custoditum, & a recentioribus scriptoribus declaratum, nimirum a S. Basilio, qui decesserat. & Gregorio Nazianzeno atque Nysseno, qui aderant: quod vero magne videbantur esse securitatis atque fiducia: omnia idem decreverunt secundum quod acceperant per recitatum in Synodo volumen Damasi ab Occidente. At cur, dices, summa auctoritate idem Damasi eiusmodi Synodum honestavit, patremque Nicenae esse statuit, cum eidem Oecumenicæ nomen indiderit, ut prope cum quatum Oriens, tum Occidens conspiravit confenserintque, sitamen indignam existimavit, cuius præter id, quod de fide in ea statutum fuisset, cetera probarentur? Ex nuper dictis causam ipse conicere poteris, quam tibi apertius pandam.

XLIX. CONSILII VBI DAMASUS DE CONCORDIA CONSTANTINOPOLITANA POP. ORIENTALIS NOMINE MANDAVIT.

Intelligis, puto, testificatione Gregorii Nazianzeni, quales, excepta paucis, tunc esse solent Episcopi Orientalis Ecclesie, quo modo fidem habere consueverint protatione temporis immobilem, & non nisi ad privatum commodum accommodatam: cuius quidem rei non Gregorius dantaxat, sed & Basilius suis scriptis locuples testis accedit, ut suo loco superius est demonstratum. Quod ergo Macedoniana & Eunomiana hæresis intulisset in Oriente, licet eam Damasi in Concilio Romano damnasset, cum eidem percepisset ab amplissimo Patrum conventu, ab omnibus, inquam, qui tunc post persecutionem cohererentur Orientales Episcopi, ipsam damnari, Nicenamque fidem firmiter stabiliri: oblatam anam libenter accipiens, quo eisdem motu lætes in officio contineret, firmaretque, ipsi Synodo summanest in pettus auctoritatem, ut sic eidem suis ipsorum vinculis firmius ligingerentur, qui post hæc nescis dicerent, quod summo consensu fuerat institutum, & ab Occidentalibus receptum, ac sublimi loco repositum, solita levitate convellere, atque infringere temeritate. Quod quidem consilium Damasi magno fuisse Catholice Ecclesie emolumento, eventus edocuit. Sed ad res in Synodo gestas redeamus.

L. TENTATIVE GREGORII CONSTANTINIA.

Quod autem in ea Synodo supra videretur esse Gregorii Nazianzeni auctoritas, tum ex eminenti doctrina, fideque Catholica, tum optimis moribus longo usum retum ad senectam usque indefesso studio propagata (ut omnitas dicere de throno sublimi, in quem nuper euectus erat) haud ausi sunt improbi tentare tanti viri constantiam, quem coepere ad voca pertrahere, quo æstimatione Gregorii suam ipsorum valeret turpitudinem honestate. Quid facerent contentiosi illi & male compositi iuniores Episcopi? Quod scirent & reliquos seniores Episcopos in iuris oborto quo collo ab eis traduci abque Gregorio: auti sunt illud ipsum, quod conabantur de Flaviano, per eius familiares eidem suadere. At quam procal abfuerit, ut ab his ipse Gregorius ageretur in præceps, ita idem narrat:

a Gregor. Nar. in cons. de vita sua.

Quid me necesse est dicere, quibus vocibus Ad his amicis nostris canonicis fuit Tentat et cum cederet primis mihi, Aliquis petentes pro fide summa A fide amico, sed fide summa in malis Nonpe ve unarem velus his in omnibus: In omnibus me Vincat hoc quisquam flet, Quos ubi am speretere ipse, non gatum Dei Natura sursum fontium tendet primis, Patre, ad unum flammam labetur vorax, Quam quid saluti per fides produm mea.

Exire capi hinc ipse de medio pedem, sicque indignans ab se hinc Synodo.

LI. FLAVIANI EPISCOPI ANTIQ. CHIN. ELIOTY.

Quid demum? Cum à Synodo Gregorius recessisset, qui remanserant, communibus votis eligunt Flavianum presbyterum Antiochenum Meletii successorem: sicque continuata est prior discordia, ut vains Ecclesie Catholice potestudo duo præsent Episcopi, nempe Paulinus, atque Flavianus: sed & his defunctis, eorum successores in locum ipsorum successi, adeo ut usque ad annum Domini quatuoragesimum octavum minime valuerit (licet plurimum in hoc includerent sanctissimi viri) schisma componi: quod tandem per Innocentium Romanum

Pontificem vix petenti edicta pace, tolli. En vides, quam bene consulerent Gregorius sapientissimus archieps, & quam male consilium invenum reliqui securi fuerint seniores. Laudanda magno opere civitatis in his fluctibus Damasi Pontificis Maximi in comparabilibus longanimitas, qui licet id minime probavit, quod egerant, haud tamen nexu excommunicationis eos obvoluit, ne magna scissura in duas Ecclesiam Catholicam partes divideret, separaretque ab invicem totum Orbem: sed tum ipse, tum posteri successores opportunam tolerantiam agendum existimantur, officis potius & beneficiis aduersarios demerentes, prout inferius saepe a pluribus doctore sumus.

LII.

Rem indignam iudigne adeo Gregorius tulit, ut non à Synodo tantum, sed ex ipsius Episcopi iurisdictionibus (ut ipse testatur) excelleret quo significaret et potius abique Episcopali functione otioso vitam abeuntum, quam ut talia tantquam aduersus eos nescis tractari conspiceret. At illi, qui eius successione de buerant emolli: huius quem pro Occidentalibus agentem experti fuerant aduersante, & throno profus dimouerent, non iam obliuiscunt sibi recens occasionem quam liberrime arripuerit. Quenam autem ista fuerit, retum ergo postulat, ut dicamus.

LIII. TIMOTHEUS EPISCOPI ALEXAND. PRINCEPS VBI CONSTANTINOP.

Timotheus Episcopus Alexandrinus venit hoc tempore Constantinopolim vna cum suis, & cum eo aliquot Episcopi Macedoniarum, acciti hi quidem omnes, ut ipsorum quoque sententia componerentur res Antiochenæ: sed cum peruenissent, resque deploratas ob electionem Flaviani reperissent, indignante quoque ipsi non expeccatis, sedem Gregorio confirmatam, quam ante Ægypti tempore Maximi improbaerant: eius promotionem vitiligitime factam coepere arguere, & negantes fuisse id iuris Episcopi Antiocheni, nempe Meletii. Etenim Episcopus Alexandrinus, quod primæ sedis post Romanam præfesset, id ad se spectare cogitendebat, atque iam Timothei prædecessor Petrus in ordinando Maximo eiusdem sedis Antiochie quasi ius debitum antea vindicarat. Quin & post hæc, scimus defuncto Nectario eiusdem sedis Episcopo, in ordinatione Ioannis Chrysolostomi eius successoris requisitum esse consensum Theophili tunc Episcopi Alexandrini, ut Socrates, & Sozomenus c. atque Palladius id tradunt. Verum hæc de exturbatione Gregorii, ipsius auctoritate narremus, & in primis que de aduentu Ægyptiorum ac Macedonum Episcoporum ipse narrat his versibus:

Veniunt repente nam vocati, fuderi Ut sanando inuenerent vires suas, Niloticis, Maccedonibus, operarij Mysteriorum seduli & logum Dei, Inhabitantibus Hisporem in nos & graue, Aduersa stabas his tamen: Phosphoralanx.

b. Socr. L. c. 1. c. 2. c. 3. d. Pala. in dialo. de Alin. 5. in Chry. c. Gregor. Nar. in cons. de vita sua.

hæc edico Gregorius, quod Ægypti atque Macedones tuerentur partes Paulini, Orientales vero partes fuerint consecrati Meletii. Ægypti ergo atque Macedones, cum cernerent ipsos Orientales, contempta pace de electione Antiocheni Episcopi decreuisse: & ipsi nulla habita communis concordie ratione, confirmationem (ut dictum est) Gregorii ab ipsis factam impugnare coepere, non quidem in odium ipsius Gregorii, sed in inuidiam Orientalium Episcoporum: quod idem Gregorius testatur his verbis, cum pugnas inter eos acerbissimas excitas recenset:

Odio quidem non tam mei, vel in throno Alium locarent, quam dolorem ut inuicerent Aliquem hoc throno me fixerant qui in Presulatu Saltem remotis hoc mihi interdum arbitrio Ipsi asserebant. Non enim in nec pristinas Se ferre posse, nec novis iniurias.

DISCORDIA INTER EPISCOPOS ET ORIENTALES.

Et quidem haud poterant, qui partes Occidentalium tuerentur Ægypti atque Macedones Episcopi, non bene velle Gregorio, qui (ut demonstratum est) tum vehementer pro componenda pace Occidentalium Episcoporum susceperat patrocinium, adeo ut eidem disiecta oratione & vehementer contradidione restiterit. Sic igitur erat causa Gregorii, ut in eum, à quibus collocatus in

EGYPTI EPISCOPI QUASI ERGA GREGORIVM.

throno

throno fuerat, Episcopi Orientis ob defensionem causae Occidentium infensio animo essent, & Occidentales ipsi in odium Orientalium de sede illegitime occupata negotium illi facerent. At quoniam, ego, animo Gregorius ista tulit: ipsum audi, ante stomachum in Episcopos ob res inique perpetratas, cum iam secessionem parauit, ait enim:

Mouere at ista coepit ut primum hac cohortis: Effringo vincula, tradit amq, animum libens

Acripio, &c.

LIV. GREGOR. CONCILIO NATURA IN SYNODO DE PACE. a Greg. de Fucora. 2.

At non sic quidem abcessit Gregorius, ut quod erat officij, praetermitteret, neque ut ad simul conciliandos eos tam algeri inter se concertantes sequester medius intercederet. Tunc n. orationem de Pace habuit, quam tertiam ordine positam dicunt, cuius est exordium a: Pax amica, non re duntaxat, sed nomine quoque ipso suauis, &c. ibi autem post multa, quod ad causam, de qua agitur, spectat, haec habet: At nunc alij, mea quidem sententia, perquam misere mutui opibus, auxilijs, succurrunt: adeo ut mirandus, qui diuino labore vix tandem & paulatim, nec sine plurimi cruoris effusione collectus fuerat, in duas iam contrarias partes distinctus sit: quicquid autem paci fluens, medijsq, se profertur ab vtriusq, male iudicantur, vixitque qui vel contemptus sunt, vel etiam bello cessantur. A qua parte cum ipsiusq, hodie die stemus, qui haec respicientibus, ac properea cathedram certaminis inuaditq, plenam accepimus, hanc mirandum erit, si ab vtroque laecremur & prodelemur, ac post multos sudores & arummas de medio submoueat, ut sublato tam omni obice atque interstitio, coniunctus atque omnia animi ardore sese matro consuluerit. *Enimvero haec seclerataque comprimere, maximo quidem Dei fuerit omnia amicitia vinculo constringentis, deinde autem & hominum carum, qui virtutem suam in suis colunt, & consuetudine bonum cognovit atq, perfectum habent, &c.* at licet haec Gregorius sapientissimè perorasset, altercantium tamen aures pertinacia & ablatione simul obducta nihil admittere poterant, quod Christiana professio laederet.